УИД №RS0№-11 дело №

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года р.

<

адрес>

Стругокрасненский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи ФИО29.

при секретаре ФИО15,

с участием истицы ФИО3 и ее представителя ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, Администрации городского поселения «Плюсса» Плюсского района Псковской области о включении жилого дома в состав наследства, установлении факта принятия наследства в виде жилого дома и земельного участка и признании права собственности на них в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, Администрации городского поселения «Плюсса» о включении в состав наследства жилого дома с кадастровым номером №, год завершения строительства - ДД.ММ.ГГГГ, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлении факта принятия ею наследства в виде указанного жилого дома и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. + 

<

данные изъяты> кв.м. находящихся по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственности на дом и земельный участок в порядке наследования. В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мать ФИО1. На день смерти ФИО1 была зарегистрирована и фактически проживала по адресу: 

<

адрес>. После ее смерти открылось наследство, состоящее из жилого дома с кадастровым номером №, год завершения строительства - ДД.ММ.ГГГГ, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящихся по адресу: 

<

адрес>, земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящимся по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оставила завещание, которым дала следующее распоряжение: домовладение, расположенное в д.

<

адрес> сельского 

<

адрес>, состоящее из жилого дома с надворными постройками (хлев, сени, сарай) и все имущество, завещала в равных долях своим детям ФИО4, ФИО7, ФИО31, ФИО32., ФИО5 Завещание удостоверено в Исполкоме ФИО14 сельского Совета народных депутатов 

<

адрес>, зарегистрировано в реестровой книге нотариальных действий ФИО14 сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ за №. Завещание на день смерти не изменялось и не отменялось, подтверждается письменным сообщением, указанным на оборотной стороне завещания, за подписью начальника архивного отдела ФИО11 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за № К-№. Наследниками по завещанию и наследниками первой очереди являются: дочь ФИО4, сын ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ подал нотариусу заявление об отказе от наследства, умер ДД.ММ.ГГГГ.), сын ФИО33, дочь ФИО16, дочь ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО34. умер. Наследниками первой очереди имущества ФИО30 являются его дети ФИО8 и ФИО7 При жизни ФИО2 к нотариусу для получения свидетельств о праве на наследство по завещанию не обращался, фактически в наследство после ФИО1 не вступал, о своих наследственных правах не заявлял. ФИО8 и ФИО7 к нотариусу для получения свидетельств о праве на наследство по завещанию не обращались, фактически в наследство после ФИО1 не вступали, о своих наследственных правах не заявляли. Родственные отношения между наследодателем ФИО1 и ФИО3 подтверждаются свидетельством о рождении, бланк ЧИ №, где в графе «мать» указана ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 сменила фамилию на ФИО16, что подтверждается справкой о заключении брака (формы №) №, выданной отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> муниципальный район Ленинградской области от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 сменила фамилию на ФИО3, что подтверждается справкой о заключении брака (формы №) №, выданной отделом ЗАГС администрации МО 

<

данные изъяты> муниципальный район 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 обратилась с заявлением о принятии наследства к ФИО19 нотариусу Плюсского нотариального округа 

<

адрес>. Нотариус открыл наследственное дело №г., после ФИО1, однако свидетельств о праве на наследство по завещанию и по закону не выдал, при этом указал, что наследниками пропущен установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства и рекомендовал обратиться в суд. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 отказался от причитающегося ему наследства как по закону, так и на основании завещания, подав нотариусу Плюсского нотариального округа 

<

адрес> ФИО19 заявления об отказе от наследства. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 отказалась по всем основаниям наследования от причитающейся ей доли на наследство путем подачи нотариусу Плюсского нотариального округа 

<

адрес> ФИО19 заявления об отказе от наследства. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 также отказалась по всем основаниям наследования от причитающейся ей доли на наследство путем подачи нотариусу Плюсского нотариального округа 

<

адрес> ФИО19 заявления об отказе от наследства. Никто из наследников в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу не обращался. Никто из наследников, кроме ФИО3 фактически в наследство не вступал, наследственным имуществом не владел и не пользовался. Истица также к нотариусу не обращалась, так как фактически приняла наследство после смерти матери ФИО1 С марта ДД.ММ.ГГГГ года ухаживала за ФИО1, так как она была больна и требовала постоянного за ней ухода. На день смерти ФИО1 истица проживала совместно с ней по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ. даты смерти ФИО1 истица продолжает пользоваться жилым домом, земельным участком. В ее пользовании с ДД.ММ.ГГГГ. находятся личные вещи наследодателя, к которым она относится как к собственным. В мае ДД.ММ.ГГГГ года она обкосила земельный участок и в течение лета ДД.ММ.ГГГГ. по два раза в месяц обкашивала земельный участок. В июне ДД.ММ.ГГГГ года посадила однолетние растения. К наследственному имуществу относится как к собственному. С даты смерти наследодателя и по настоящее время владеет и пользуется единолично жилым домом и земельным участком. Поддерживает жилой дом в состоянии пригодном для проживания, обкашивает земельный участок. Из ее владения наследственное имущество не выбывало, никто из наследников и иных заинтересованных лиц о правах на земельный участок и расположенный на нем жилой дом, в том числе в виде 1/5 доли в праве ФИО2, не заявлял. Факт принятия наследственного имущества подтверждается тем, что ФИО3 совершила действия, свидетельствующие о его фактическом принятии, в частности, вступила во владение, управление им, приняла меры по сохранению наследственного имущества, приняла меры по защите его от посягательств третьих лиц. За счёт личных денежных средств произведены расходы на ремонт наследственного имущества – жилого дома. На протяжении с ДД.ММ.ГГГГ года законность владения жилым домом и земельным участком никем не оспаривалась. Жилой дом бесхозяйным и вымороченным не является. Спора по границе со смежными земельными участками не имеется. Жилой дом в реестре муниципального имущества не учитывается. В Едином государственном реестре недвижимости содержатся сведения об основных характеристиках объекта недвижимости на здание, расположенное по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> кадастровый номер №, год завершения строительства- ДД.ММ.ГГГГ, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., назначение – жилое, сведения о зарегистрированных правах, отсутствуют, подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО20» кадастровым инженером ФИО20 изготовлен межевой план земельного участка кадастровый номер №, находящегося по адресу: 

<

адрес>. В результате проведения кадастровых работ уточнены: местоположения границы и площадь земельного участка с кадастровым номером №. Согласно межевого плана уточненная площадь земельного участка составляет 

<

данные изъяты> кв.м. + 

<

данные изъяты> кв.м. На земельном участке с кадастровым номером № расположен жилой дом с кадастровым номером №, что подтверждается межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ. Установление состава наследственного имущества и включения его в наследственную массу, признания права собственности на земельный участок и расположенный на этом земельном участке жилой дом необходимо для государственной регистрации права на недвижимое имущество. Зарегистрировать право в регистрирующем органе на земельный участок и жилой дом, расположенный на нем в соответствии с действующим законодательством РФ, без судебного решения, не представляется возможным. В связи с изложенным, на основании ст.ст. 12, 218, 1112, 1142, 1153 ГР РФ истица просит суд включить в состав наследства после смерти ФИО1 имущество в виде жилого дома с кадастровым номером №, год завершения строительства - ДД.ММ.ГГГГ, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, установить факт принятия ею наследства в виде в виде указанного жилого дома и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. + 

<

данные изъяты> кв.м. находящихся по адресу: 

<

адрес> признать за ней права собственности в порядке наследования на данные земельный участок и дом.

В судебном заседании истец ФИО3 и ее представитель ФИО21 заявленные требования полностью поддержали по изложенным в иске основаниям. Дополнили, что на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. + 

<

данные изъяты> кв.м. и жилой дом никто не претендовал и не претендует. Истица с ДД.ММ.ГГГГ года ухаживала за больной матерью ФИО1, жила вместе с ней в спорном доме, до сих пор там проживает. По завещанию все свое имущество ФИО1 оставила всем своим детям, но двое из них умерли, при этом при жизни ФИО7 подал заявление нотариусу об отказе от своих прав на наследство. Дети умершего ФИО2 – ответчики по настоящему делу – на наследство также не претендуют, о чем также написали отзыв в суд и фактически никто из детей наследодателя в наследство не вступал. Истица также не обратилась к нотариусу в установленный законом срок, но она фактически приняла наследство: ухаживала за домом, делала там необходимые ремонтные работы, обкашивала земельный участок, сажала на нем однолетние растения. Спора по границам земельного участка также не имеется. Жилой дом в реестре муниципального имущества не значится, в ЕГРН жилой дом также не учитывается, право не зарегистрировано не за одним из наследников. Истица сделала межевание, уточнена площадь и местоположение земельных участков, а также местоположение жилого дома. 

Представитель ответчика Администрации городского поселения «Плюсса» в судебном заседании не присутствовал, написал отзыв с просьбой рассмотреть дело без его участия. Также указал, что администрация городского поселения «Плюсса» самостоятельных требований в отношении спорного имущества по адресу 

<

адрес> не заявляет, жилой дом и земельный участок не являются бесхозяйным и выморочным имуществом. В связи с чем, исковые требования признает в полном объеме.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании не присутствовала, написала заявление с просьбой рассмотреть дело без ее участия. Исковые требования признает полностью. Обстоятельства, указанные в исковом заявлении, подтверждает полностью. От своих наследственных прав по всем основаниям и на любое наследственное имущество ФИО1 отказывается, о чем ДД.ММ.ГГГГ ею подано заявление нотариусу. Фактически в наследство после смерти матери ФИО1 она не вступала, к нотариусу не обращалась. Фактически приняла наследство ее сестра ФИО3, она ухаживала за больной матерью с ДД.ММ.ГГГГ года и на день смерти ФИО1 проживала вместе с ней в 

<

...>. ФИО3 пользовалась на день смерти ФИО1 и в течение шести месяцев после ДД.ММ.ГГГГ всем принадлежащим ей имуществом. 

Ответчик ФИО5 в судебном заседании не присутствовала, также написала заявление с просьбой рассмотреть дело без ее участия, указав аналогичные ФИО4 обстоятельства по делу, и подав заявление нотариусу об отказе от своих наследственных прав ДД.ММ.ГГГГ. Исковые требования признает полностью.

Ответчик ФИО7 в судебном заседании не присутствовал, написал заявление с просьбой рассмотреть дело без его участия. Исковые требования признает полностью. Обстоятельства, указанные в иске, подтверждает полностью. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ его бабушка ФИО1 оставила завещание, по которому все свое имущество завещала детям в равных долях. ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО2 (сын ФИО1). Наследниками первой очереди ФИО2 являются он и ФИО8 ФИО9 с целью получения свидетельств о праве на наследство по завещанию, по закону, не обращался, фактически в наследство после ФИО1 не вступал, о своих наследственных правах не заявлял. Он и его сестра ФИО8 к нотариусу также не обращались, фактически в наследство после ФИО1 не вступали. Его тетя ФИО3, родная сестра отца, фактически приняла наследство после ФИО1, она ухаживала за ней с ДД.ММ.ГГГГ года, на день ее смерти тетя проживала вместе с бабушкой в 

<

адрес> и фактически приняла все имущество, принадлежащее его бабушке.

Ответчик ФИО6 представила аналогичное заявление.

Выслушав истицу и ее представителя, свидетелей ФИО22 и ФИО23, исследовав письменные материалы дела, суд принимает признание иска ответчиками, так как оно не противоречит закону, не нарушает права и интересы других лиц, и находит исковые требования ФИО3 обоснованными и подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии со ст. 264 ч.1 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии со ст. 264 ч.2 п.9 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.Согласно ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: вступившие в законную силу судебные акты.

Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

В силу п. 1 ст. 69 вышеуказанного Федерального закона права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.

Таким образом, если право собственности на имущество возникло до 31.01.1998, то право собственности на это имущество в силу ч. 1 ст. 69 Закона от 13.07.2015 года признается юридически действительным.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оставила завещание удостоверенное в Исполкоме 

<

данные изъяты> сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> и зарегистрированное в реестровой книге нотариальных действий 

<

данные изъяты> сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому свое домовладение, расположенное в д

<

адрес>, состоящее из жилого дома с надворными постройками (хлев, сени, сарай) и все свое имущество, завещала в равных долях своим детям ФИО4, ФИО7, ФИО2, ФИО16, ФИО5 (л.д. 27).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла, что подтверждается копией свидетельства о смерти I-ДО №, выданного ДД.ММ.ГГГГ. Управлением ЗАГС 

<

данные изъяты> района Псковской области (л.д.20).

Принадлежность земельного участка ФИО1 следует из копии свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ. за №№, выданного на основании распоряжения № № администрации 

<

данные изъяты> сельского совета 

<

данные изъяты> района Псковской области от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 для ведения садоводства и огородничества выделяется земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га в д. 

<

адрес> (л.д. 25- 26).

Согласно выписке из ЕГРН земельный участок учтен в кадастре и ему присвоен кадастровый номер № (л.д. 49-51).

ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО20» кадастровым инженером ФИО20 изготовлен межевой план, согласно которому в ходе выполнения кадастровых работ, уточнено местоположение границ и площади земельного участка с кадастровым номером №. Площадь земельного участка с кадастровым номером № составляет 

<

данные изъяты> кв.м. + 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д. 39-58).

Принадлежность жилого дома ФИО1 следует из: копии справки администрации сельского поселения «Плюсская волость» № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что ФИО1 зарегистрирована по месту жительства и проживала по дату смерти по адресу: д.

<

адрес> (л.д. 21) и копии выписки из похозяйственной книги № по д.

<

данные изъяты> волости 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ годы, согласно которой в д.

<

адрес> имеется хозяйство ФИО1 по адресу 

<

адрес> лицевой счет № (л.д. 22).

Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> поставлен на кадастровый учёт, ему присвоен кадастровый номер №, сведения о зарегистрированных правах на жилой дом, отсутствуют, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 23).

В реестре имущества, находящегося в собственности района, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, не учитывается (л.д. 37).

При жизни ФИО1 в установленном законом порядке не успела зарегистрировать право собственности на спорные жилой дом и земельный участок. Однако установленные по делу обстоятельства дают суду основание признать возникновение права собственности ФИО1 на вышеуказанный жилой дом и земельный участок, так как они находились во владении и пользовании ФИО1 длительное время, их принадлежность ей никем не оспаривалась, при этом ФИО1 получила свидетельство на право собственности на землю установленного в то время образца. На земельном участке расположен спорный жилой дом. Следовательно, данный жилой дом подлежат включению в состав наследства, открывшегося после ее смерти.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Как следует из материалов наследственного дела №, наследниками ФИО1 по завещанию (завещание не отменялось, не изменялось, не составлялось вновь) являются ее дети ФИО4, ФИО7, ФИО2, ФИО16, ФИО5 (л.д. 73).

Никто из наследников ФИО1 в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался. 

Наследники ФИО4, ФИО7, ФИО5 от наследства ФИО1 отказались, путем подачи заявлений нотариусу Плюсского нотариального округа 

<

адрес> ФИО19 (л.д. 71-72). 

Наследник ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти (л.д.76). При жизни ФИО2 к нотариусу для получения свидетельств о праве на наследство по завещанию, не обращался, фактически в наследство после ФИО1 не вступал, о своих наследственных правах не заявлял.

Родство ФИО3 с умершей ФИО1 подтверждается копией свидетельства о рождении ФИО18 серии ЧИ № (л.д. 31); копией справки о заключении брака ФИО18 с ФИО24 (л.д. 35), в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 поменяла фамилию на ФИО35; копией справки о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 36), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 зарегистрировала брак с ФИО25 и сменила фамилию ФИО36 на ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Псковской области ФИО19 с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО1 (л.д. 70).

Нотариус в выдаче свидетельств на наследственное имущество ФИО3 отказал, на основании пропуска наследником шестимесячного срока для принятия наследства и рекомендовал обратиться в суд, что подтверждается сообщением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 77).

В соответствии с ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств от третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами.

Свидетель ФИО22 показала в судебном заседании, что проживает в д.

<

адрес> У ФИО1 было пять детей. С ДД.ММ.ГГГГ года, так как ФИО1 была тяжело больна, за ней постоянно ухаживала ее дочь ФИО3, она проживала вместе с матерью до ее смерти в ДД.ММ.ГГГГ году. После смерти Людмила также осталась жить в этом доме. В доме делала и делает ремонтные работы, так как дом старый. При доме имеется земельный участок, за которым ФИО3 ухаживает, постоянно обкашивает, сажает на нем растения. 

Свидетель ФИО23 в судебном заседании показала, что работает фельдшером. Она приезжала в дом ФИО1, когда та болела. За ней постоянно ухаживала дочь Людмила, с ней вместе жила. Дом содержался в хороших условиях, земельный участок тоже, постоянно был обкошен. После смерти ФИО1 она по роду своей деятельности также приезжала в ее дом, там живет ФИО3

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО3 фактически приняла наследство после смерти ФИО1, осталась проживать в доме после смерти матери, распорядилась вещами умершей, относилась к дому и участку, как собственному имуществу, что выразилось в принятии ею мер по сохранности дома и участка, поддержанию дома в пригодном для проживания состоянии, проведении необходимых ремонтных работ, обработке земельного участка, посадке на нем различных растительных культур. Другие наследники (дети ФИО1) прав на спорное имущество после смерти ФИО1 не заявляли, к нотариусу в установленный законом срок не обращались, а впоследствии написали заявления об отказе от своих наследственных прав.

Исходя из вышеуказанных норм закона и установленных обстоятельств дела, требование истицы об установлении факта принятия наследства и о признании права собственности на жилой дом с кадастровым номером №, ДД.ММ.ГГГГ года завершения строительства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. + 

<

данные изъяты> кв.м. находящихся по адресу: 

<

адрес>, обоснованно и подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, Администрации городского поселения «Плюсса» Плюсского района Псковской области удовлетворить в полном объеме.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имущество в виде жилого дома с кадастровым номером №, ДД.ММ.ГГГГ года завершения строительства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО3 наследства в виде жилого дома с кадастровым номером №, ДД.ММ.ГГГГ года завершения строительства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и земельного участка с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м+

<

данные изъяты> кв.м, находящимися по адресу 

<

адрес>, в границах межевого плана, изготовленного ИП ФИО20 кадастровым инженером ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ и признать за ФИО3 в порядке наследования по закону право собственности на указанные жилой дом и земельный участок.

На решение может быть подана жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Псковского областного суда в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, с подачей жалобы через Стругокрасненский районный суд.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья ФИО37